2021年（令和3年）7月27日発行

春日部市庄和地区市民大学 学友会(OB会報) 会員数123名 2021.6.30現在

学 友 会 だ よ り
※学友会HPで、全ページカラーでご覧いただけます。

7 月 号

No.187

【目 次】

P.2 2021年度 世話人会議

（第1回）議事録

P.3 クラブ編 1

P.4 クラブ編 2

ｐ.5 クラブ編 3

P.5 NPO庄和ふる里を守る会

P.6 カレンダー8月、9月の予定

公民館清掃活動結果・予定

原稿募集ほか

今年の夏は、マスクなしに晴れ晴れと、行動の制約もなくなるのかと思いきや、

どうやらまだまだ感染予防策は、続けていかなければならない状況です。

1年延期になった「オリンピック」の開催式・閉会式に合わせ、去年同様今年は、

7月19日（月）の「海の日」が、22日（木）になり、23日（金）が「スポーツの日」で、

連休です。また、8月11日（水）の「山の日」が、8月8日（日）に、9日（月）が、

「振替休日」で連休になっています。〈10月11日（月）の「スポーツの日」は、平日

です〉 皆さん、ご注意ください。

令和３年度（2021年）第１回世話人会議 議事録

・日 時：2021年5月２6日（水曜日）9：30～11：00

・場 所：正風館 会議室２、３

・出席者：杉岡⑤、田邊⑥、清水⑦、新井（進）⑧、田村⑨、麻生⑩、津上⑪、坂本⑫、

鈴木（英）⑬、高久⑬、坂野（美）⑭、豊原⑮、萬屋⑯、梅川⑰、中嶋⑱

土屋⑩、長谷川⑭、内田⑭、吉田（幸）⑭、坪田⑯、早坂⑰、飯野⑱、三原⑱

（◯は期）

【議 事】

１．今年度役員の役割確認 〈５月１２日（水）役員会にて決定〉

土屋会長より役員、担当役割につき紹介があった。

新世話人の自己紹介あり。

新世話人：1～7期/任意選出なし、8期～9期/新井 進⑧、10～11期/津上逸馬⑪、

12期～13期/鈴木 英雄⑬、14期/坂野 美鈴、15期/豊原 明美、

16期/萬屋 玲子、17期/梅川 悦子、18～19期/中嶋 菊二⑱

役 員：会長/土屋忠男⑩、企画・編集担当/長谷川 等⑭、会計/内田美苗⑭、

監事/吉田幸夫⑭、編集長/坪田千鶴子⑯、書記/早坂 総⑰、

企画・編集担当/三原健次⑱、企画担当/飯野 芳子⑱

運営委員：坂本 宏子⑫、高久 价章⑬

２．学友会会員数の報告と新年度学生数

・３月末現在の会員数は１３１名であったが新年度は１２３名（新規加入３名、退会者

１１名）となった。２０２１年度学生は３０名（１９期５名、２０期２５名）である。

３．今年度（19・20期生）市民大学学生への「学友会」・「クラブ」（代表幹事）紹介日程

・５月２８日（金）は、「学友会」（土屋会長説明）、「ウォーキング部」、「ゴルフ部」、「麻雀部」

・６月４日（金）は、「ハイキング部」、「グラウンド・ゴルフ部」、「囲碁部」

４．特別講座実施報告

・４月１６日（金）「大凧塾：宝珠花地区史跡巡り」が行われた。

参加者３９名とスタッフ5名で開催された。

・参加費２００円/人 ガイドの方への謝礼を差し引いた2,600円を学友会会計に

入金した。

５．世話人制度の見直しについて

・１～７期（会員11名）までは世話人選出が困難な状況にあり、選出を任意とする提案

がされ、承認された。

・期代表のいない期は、「学友会だより」の配布、会員の意見回収等は役員/世話人が

代行し、該当する会員には個別にお知らせする事とした。

６．「学友会だより」配布網を検討し決定

・原則として担当「期」の世話人が配布する。

・担当世話人が配布困難な場合、他の世話人/役員が配布する。

・配布困難な場合は郵送とする。（結果：会員：１名、外部：２名、が郵送に決定）

７．その他

・次回世話人会議（第2回）は、7月２８日（水）9：30～ 会議室２、３にて開催する。

２

ゴルフ部
５月・６月の学友会コンペは、梅雨の季節ですが
天気にも恵まれ快適なゴルフが出来ました。
また、6月より新たに20期生2名が加わり部員数
が、26名になります。（学生さんの参加は計4名）
６月度の優勝は、塚田さん（元4期生）準優勝が
堀口さん（20期生）と新旧のメンバーが1位、２位
と揃い、大変盛り上がりました。

『今後の活動予定』
◇８月コンペのご案内◇
日 時：2021年 8月23日（月）
場 所：野田市パブリックゴルフ場

ひばりコース、スループレー
集 合：午前8時00分
スタート：アウトコース午前8時30分

◇９月コンペのご案内◇
日 時：2021年 9月27日（月）
場 所：野田市パブリックゴルフ場

ひばりコース、スループレー
集 合：午前8時00分
スタート：アウトコース

午前8時30分

生涯現役で楽しむ学友会ゴルフ！

新しい仲間を募集しています。

再入部の方も歓迎します。

ハイキング部 （募集２回分）

《第105回 碓氷峠･アプトの道》担当:野口⑭
1963年信越本線新線完成に伴い、廃止された
旧線（アプト運行）の軌道跡を歩きます。このコース
は2012年には、めがね橋から1.2km先の熊ノ平ま
で延長された。橋梁・隧道・碓氷湖・峠の山々など
見どころが沢山あり、一度は行きたい魅力ある所で
す。全てなだらかな下り坂のハイキングです。
1．期 日：2021年9月16日（木）
2．集合場所：南桜井駅北口 ロータリー
3．集合時間：6時15分（6時30分出発）
4．行き先：群馬県安中市碓氷峠、旧信越線の

廃線軌道（歩行時間約2時間4㎞）
5．募集人数：20名
6．参 加 費：7,000円～7,500円

※参加人数により変更あり
7．持 ち 物：弁当、飲み物、保険証、雨具、常備薬、

マスク・アルコール除菌液・着替え等
8．服 装：帽子、靴（滑りにくいもの）手袋、杖、

ズボン（動きやすいもの）
9．行 程
南桜井駅→幸手IC・松井田妙義IC→
熊ノ平（体操）…(20分)…めがね橋…(20分)
碓氷湖(昼食・一周20分)…(15分)…峠の湯
→松井田妙義IC→南桜井駅
※入浴を希望されない方は、峠の湯で買い物又
は坂本宿の観光(約1時間)等

10. 申し込み締切 8月31日まで（各期別幹事）

《第106回 奥多摩むかし道》担当：岡田元⑫
第83回として実施したコースですが好評の為、
再企画致しました。
江戸時代は、多摩地区から大菩薩峠を越えて
塩山で甲州街道に合流する裏街道、山越えの生
活道路でした。その名残として、点在する古民家
や道祖神、地蔵、不動尊、神社など昔の旅路を思
い出させます。吊橋も２ケ所あります。
奥多摩湖の小河内ダムをスタートして、残る古民
家や奥多摩湖、多摩川を見下ろしながら、森の中
の古道を歩きます。約3時間の歩行です。
時期が合えば紅葉も楽しめます。
１.期 日：令和3年10月21日（木）
２.集合場所：南桜井駅北口 ロータリー
3.集合時間：６時３０分（参加予定者がそろい

次第バスで出発）
4.参加費：￥６,０００（２２名の場合）

※参加人員により変更あり
5.行き先：奥多摩湖（東京都奥多摩町）
6.持ち物：昼食、飲み物、雨具、着替え、常用薬、

保険証、マスク、アルコール除菌剤など
7．入 浴：「もえぎの湯」

足湯（100円）もあります。
8.参加申込：各期別幹事宛、9月30日までに、

お申し込み下さい。

※まだまだコロナ感染予防を忘れずに

※車内はマスク着用・飲酒禁止・大声禁止

◆５月２４日の参加者：１８名 天候：晴れ◆
優 勝： 吉田 幸夫 （14期)
準優勝： 丸山 春緑 (12期)
３ 位： 山田 義信 (14期)
◆６月２８日の参加者 ２０名 天候：晴れ◆
優 勝： 塚田 克夫 (元4期)
準優勝： 堀口 順一 (20期)
３ 位： 桑折 照光 ( 9期)

※7月15日（木）は、募集定員に達せず、
中止と なりました。

３

囲 碁 部
囲碁部は、毎月第2・第4火曜日
(13時～16時)に正風館で活動
しています。
【活動報告】
５月１１日（火）・25日（火）
６月 ８日（火）・２２日（火）
【活動予定】
8月10日（火）・24日（火）
9月14日（火）・28日（火）
コロナ禍で何の変化もないため
に囲碁部では急遽、囲碁大会を
7月13日（火）と27日（火）の両日
開催します。その目的は、新たに
部員も3名増
員しましたの
で、全体のハ
ンデキャップ
を見直すためとします。

囲碁とは、２人で行うボードゲー
ムの一種で、交互に盤上に石を置
いていき、自分の石で囲んだ広さ
を争います。「ヒカルの碁」という
漫画で若年層にもブームが生ま
れたものの、連載終了とともに下
火傾向でしたが、近年最年少プロ
棋士の「中邑菫」ちゃん（現2段：

なかむら　すみれ

12歳）の出現で再び注目される
ようになりました。世界では、80ヵ
国、4千万人の愛好者がいます。
（将棋より囲碁のほうが世界では
メジャー）そこで、囲碁部の方にア
ンケートでいろいろお聞きしました。
囲碁を始めた年齢やきっかけは？
一番早い人は18歳でした。30
歳くらいまでに始めた人は、職場
で、先輩に誘われて、という方が
多かったです。70歳以降で始め

た人も、「学友会」のクラブでやっ
ていたから、コロナ禍で時間がで
き（ごく最近？）囲碁対戦のインタ
ーネットを見たのがきっかけで、
という人もいました。
囲碁部の活動以外では、家で本
を見ながら勉強、他の碁会所に
所属している、囲碁のゲームソフ
トで対局等の回答がありました。
囲碁の腕前を上げるためには、
実践・勉強あるのみ、テレビやイ
ンターネット（You Tube）で上
級者の対局を観戦するという方
が大多数でした。
囲碁の、楽しみとしては、無限に
奥が深い、自分の好きなところ
や思い通りに打てる、または石が
置けた時、頭を使う（考える）事
などでした。（アンケートご協力、
ありがとうございました）

グラウンド・ゴルフ部
４月度は雨天で中止となり、今年度最初の月例
会 「５月度」は久しぶりの参加者もあり、２１名
（内、女性７名）と大勢の参加を頂きました。
グラウンドは雑草が深く、クローバーの花が咲き
非常にコンデションが悪い中、皆さん苦戦しなが
らも楽しくプレーができたと思います。ホールインワ
ンは４名と少なかったので、「特別賞」を１０名へ授
与しました。
グラウンド・ゴルフは
「誰でも出来る」のが
特徴です。
皆さんの参加をお待
ちしています

◆５月度の結果◆（５月１２日実施）
参加人数：２１名（内、女性７名）
優 勝 松本 修 11期 ８２
準優勝 小谷中隆司 20期 ８３
３ 位 根本 直也 18期 ８５
◎ベストスコア賞 松本 修 11期 ８２
☆ホールインワン
１回・・・松本 永子 １期、児玉 清 ８期

根本 直也 18期、小谷中隆司 20期

６月度は天候に恵まれグラウンド・ゴルフ部、創
部以来の25名（内、女性9名）の参加者がありホ
ールイワンは、６名で「特別賞」を12名へ授与し
ました。
◆６月度の結果◆（６月９日実施）
参加人数：２５名（内、女性９名）
優 勝 井口 秀夫 10期 ８５
準優勝 松本 修 11期 ９０（85＋5）
３ 位 清水 朝子 9期 ９０
◎ベストスコア賞 松本修 11期 ８５
☆ホールインワン
１回・・・井口 秀夫 10期、松本 修 11期

有井 正雄 14期、根本 直也 18期
梅野 克己 19期、中倉 八重子 20期

◇今後の予定◇ （８月度は夏休みとなります）
９月 ８日（水）午後1時１５分 集合
１０月１３日（水）午後１時１５分 集合
競技時間：午後１時３０分～３時３０分
場 所：庄和総合公園 多目的広場
競 技：８ホール×４ラウンド ハンデキャップ制
用 具：クラブ・ボールは用意します。
参加費：１００円（入賞賞金他に充当）
その他：マスク・飲み物・帽子・タオル等は

各自で用意して下さい。

４

≪活動の報告≫
① 庄和道の駅さくら公園・桜並木
・５月 ８日(土) ４４名
・６月１２日（土） ３４名
・６月２６日（土） ３２名
・ゴミ収集、除草、清掃、ベンチの清掃

②「正風館」清掃の支援
・５月２３日（日）※雨天順延日
会員 ２４名、学生 ８名、健康麻雀サークル ４名
・除草、ゴミ収集
③「南公民館」清掃の支援
・６月１８日（金）
会 員 ２３名、学 生 ２３名
・市民大学の「講座」として実施
・除草、ゴミ収集
④第６回定期総会（書面評決）の開催
・第１号～第５号議案に関して
正会員（68名）全員の承認を得る

⑤「第１１回みんなで花を植えよう」の開催
・６月２６日（土） ２３名
・サルビア、マツバボタンの植栽
・「凧作り」の実施

≪活動の予定≫
① 庄和道の駅さくら公園・桜並木
・８月１４日（土）、２８日（土） ８時集合
・９月１１日（土）、２５日（土） ８時集合
・清掃、ゴミ収集、除草、ベンチ清掃
・雨天の場合は翌日に延期
②「正風館」清掃の支援
・市民大学学生会の主催
・８月２１日（土） ８時集合
・清掃、ゴミ収集、除草

【２０２１年度の運営体制】
（会 長）大峽⑪ （副会長）坂本(宏)⑫
（清 掃）関口(忠)⑧、世利⑰、小林（敏）⑭
（花植え）内田⑭、小粥⑰、三澤⑰
（イベント）世利⑰、野口(栄)⑲、土屋(て)⑳
（会報誌）有井⑭、坂本（宏）⑫、松山、

井上(博)⑮、渋谷⑭、内田⑭、早坂⑰
（会 計）野口(正)⑭、佐藤（俊）⑮
（事務局）有井⑭、渋谷⑭
（顧 問）石原、菊地⑩
（監 事）鬼柳⑬、新井⑧、佐藤(雄)⑮

ＮＰＯ法人庄和ふる里を守る会

書面評決による第６回定期総会が開催され、全ての議案が正会員全員の承認

を得ました。新しいメンバーを加えた運営体制がスタートしました。(下記参照)
コロナ禍による活動の制約もありますが、活動計画に沿って進めていきます。

皆様のご協力・ご支援をよろしくお願い致します。

・正会員72名 ・個人賛助会員100名 ・団体賛助会員12団体 （7/23現在）

麻 雀 部
◇８月以降の開催日◇
◎８月３日（火）・17日（火）
時 間：午後１時～
場 所： 3日 ３Ｆ 研修室

１７日 多目的室（２）
◎９月７日（火）・２１日（火）
時 間：午後１時～
場 所： 7日 会議室（３）

21日 多目的室（２）

会 費 半チャン 50円
通常半チャン4回総当たり

参加費：４００円（正会員）
３００円（準会員）

◆５月の結果◆
≪５月４日≫
優 勝 土屋 忠男 （１０期）
２ 位 三村 明 （１３期）
３ 位 小谷中隆司（２０期）
≪５月１８日≫
優 勝 小谷中 隆司（２０期）
２ 位 有井正雄 （１４期）
３ 位 清水朝子 （ ７期）

◆６月の結果◆
≪６月 １日≫
優 勝 林 忠男 （１３期）
２ 位 小谷中隆司（２０期）
３ 位 野口栄三 （１９期）
≪６月１５日≫
優 勝 小谷中隆司（２０期）
２ 位 吉田治郎 （１４期）
３ 位 有井正雄 （１４期）

◇健康麻雀部入会希望者は随時受け付けて
おります。
連絡先 有井正雄（１４期）
飲まない・吸わない・賭けないをモットーに！！

５

公民館清掃活動（学生会）

【活動報告】
《第1回》5月23日（日） 8：30～ （雨天順延日）

・活動場所：正風館
・参 加 者：学生 9名

健康麻雀サークル 4名
NPO法人ふる里を守る会 36名

・ゴ ミ 袋：42個
《第2回》6月18日（金） 8:00～

・活動場所：庄和南公民館
・参 加 者：学生 22名

NPO法人ふる里を守る会 21名
・ゴ ミ 袋：38個

※市民大学学生の「ボランティア体験講座」

8月の予定

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

9月の予定

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

・3,17日（火） 麻雀部 活動日

・8日（日） 山の日（祝日）

・9日（月） 振替休日

・10，24日（火） 囲碁部 活動日

・11日(水) G ・ ゴルフ部 活動日

・14,28日（土） NPO法人庄和ふる里を守る会 活動日

・21日（土） 公民館清掃活動（正風館）(学生会)

・23日（月） ゴルフ部 活動日

・2，16日（月） 正風館 休館日

・10,17,24日（金） 市民大学 受講日

※17日は「グラウンド・ゴルフ講座」（学友会共催）

・4，5日（土,日） 「公民館まつり」展示

・7,21日（火） 麻雀部 活動日

・8日（水） G ・ ゴルフ部 活動日

・11,12日（土,日） 「公民館まつり」舞台発表

・11,25日(土) NPO法人庄和ふる里を守る会 活動日

・14,28日（火） 囲碁部 活動日

・16日（木） ハイキング部 活動日

・20日（月） 敬老の日（祝日）

・21日(火) 「学友会だより」印刷日

・22日(水) 世話人会議（第3回）

・23日(木) 秋分の日（祝日）

・27日（月） ゴルフ部 活動日

・6，20日（月） 正風館 休館日

【活動予定】
《第3回》8月21日（土） 8：00～

・活動場所：正風館

※学友会・NPO法人庄和ふる里を守る会・
健康麻雀サークルの皆さま、清掃活動へ
の参加、ご協力ありがとうございます。
今後も引き続きのご協力、よろしくお願い
いたします。

公民館清掃活動担当 阪口 千嘉子（19期）

2021年度 春日部市庄和地区市民大学
「学友会だより」（OB会報）

発 行 日 ：隔月 第4火曜日
発行責任者：土屋 忠男

※許可 な く 転 載禁 止

※「学友会だより」の紙面に関する問い合わせは、坪田（☎学友会名簿参照）まで、お願いいたします。

６

❐原 稿 募 集❐ 【メール送付先：坪田 アドレス】 または【FAX送付先：早坂⑰or内田⑭まで】
ctsubo1980@gmail.com 048-（学友会名簿参照）

【2021年度 広報担当】
《 編 集 長 》 坪田 千鶴子（16期）
《編集担当》 長谷川 等 (14期)
《編集担当》 三原 健次 （18期）
《H P担当》 鈴木 和男 （11期）